
Posudek na bakalářskou práci kolegyně Theodory Toulcové „Pojetí člověka před 

heideggerovskou Kehre“ 

 

 

    Máme před sebou velmi myšlenkově bohatou práci na téma heideggerovského myšlení, 

které v současné době se ukazuje jako velmi podstatné pro pochopení současné situace ve 

světě i doma. Kolegyně Mgr. Toulcová si ujasňuje ve svém vlastním myšlení základní 

východiska metody a cíle Heideggerova myšlení před velkou proměnou jeho filosofického 

zájmu. 

   „Sein und Seyn“ jsou stopy po tomto obratu, který je důkazem heideggerovského 

myšlenkového vývoje od „Sein und Zeit“ k jeho Černým sešitům, ale především ke spoustě 

prací před nimi. Ex-sistence a její problémy jsou právě před Kehre nejlépe vyznačeny. To 

autorka této pozoruhodné práce velmi dobře pochopila, a přesně toto poznání, které je i jejím 

sebepoznáním, je součástí této bakalářské práce. Proto se soustřeďuje na existenciály jako 

jsou starost, naladěnost, autenticita a neautenticita a především úzkost sama. Uvědomuje si 

rozdíl mezi die Angst a die Furcht, tedy strach z určitosti a strach z neurčitelného, s tím se 

spojuje i její pochopení hranic představového myšlení karteziánského ražení, jak se používá 

dnes ve většině humanitních věd. Proto je tato práce velmi důležitá, protože se nyní 

nacházíme v ontologické nouzi, v níž jsme s oběma těmito strachy v blízkém sevření, a to 

poprvé od světové války. V každém případě doporučuji práci k obhajobě, je kvalitní po 

stránce věcné i formální. 

 

 

V Praze dne 23. 5. 2020                          Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.  

 


